
Ministero dell’Istruzione
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – GANDINO

C.F.: 90017460164 - Cod. Mecc.: BGIC847002
Via Cesare Battisti n. 1 – 24024 Gandino (BG)

Tel.035/745117 – Fax 035/745355
sito web: www.icgandino.edu.it

e-mail:  BGIC847002@istruzione.it -BGIC847002@pec.istruzione.it

OGGETTO:  Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione
– Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni
per l’allestimento di centri scolastici  digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche
nelle aree rurali ed interne”” 
Codice progetto:10.8.6A-FESRPON-LO-2020-282

CUP:G42G20000770007
CIG: Z4A2D7749C

Il DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  dell’art.  21  della  L.15/03/1997”;  -  VISTO  il  Decreto
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche,  ai  sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n. 107”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n.
129; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera CdI n.11 del 11/01/2019 che disciplina le
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

1

BGIC847002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002214 - 26/06/2020 - C24c - Progetti europei - U

mailto:BGIC847002@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – GANDINO

C.F.: 90017460164 - Cod. Mecc.: BGIC847002
Via Cesare Battisti n. 1 – 24024 Gandino (BG)

Tel.035/745117 – Fax 035/745355
sito web: www.icgandino.edu.it

e-mail:  BGIC847002@istruzione.it -BGIC847002@pec.istruzione.it

VISTO il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto del 18/12/2019 con delibera
n.59; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; - 

VISTO il  DL.vo  n.  50  del  18/04/2016  “Codice  degli  appalti”,  come  modificato  dal  D.Lgs.
19/04/2017 n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”;

ATTESO che il servizio in parola è stato inserito nel programma biennale degli acquisti di servizi e
forniture di cui all’art. 21, comma 6, D.Lgs.50/2016, con attribuzione del Codice Unico Intervento
(CUI) ; 

VISTO l’art.1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate
da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1,comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L.
208/2015, il quale prevede che “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli
istituti  e  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  delle  istituzioni  educative  e  delle  istituzioni
universitarie,  nonché gli  enti  nazionali  di  previdenza  e  assistenza  sociale  pubblici  e  le  agenzie
fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del
regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero
dell’Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  ha  messo  a  disposizione  delle
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto
che sul MEPA si può acquistare mediante Richiesta di Offerta (RdO); 

2

BGIC847002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002214 - 26/06/2020 - C24c - Progetti europei - U

mailto:BGIC847002@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – GANDINO

C.F.: 90017460164 - Cod. Mecc.: BGIC847002
Via Cesare Battisti n. 1 – 24024 Gandino (BG)

Tel.035/745117 – Fax 035/745355
sito web: www.icgandino.edu.it

e-mail:  BGIC847002@istruzione.it -BGIC847002@pec.istruzione.it

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO l’Avviso  del  Ministero  dell’Istruzione  n.4878  del  17-4-2020,  Avviso  pubblico  per  la
realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo Fondi Strutturali Europei – Programma
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse
II  –  Infrastrutture  per  l’istruzione  –  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  (FESR)  Obiettivo
Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire
l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 

VISTO il progetto “WOW CHE SCUOLA!” presentato dall’IC di Gandino, prot.n.5166 del 22-4-
2020; 

VISTA la pubblicazione delle graduatorie per il suddetto Avviso, prot. 10292, del 29-4- 2020;  

VISTA la lettera d’autorizzazione del progetto dell’IC di Gandino, prot.n.53236 del 05/05/2020;

VISTO Il  decreto,  prot.  n  1713  del  15/05/2020,  con  il  quale  è  stato  assunto  in  bilancio  il
finanziamento per il progetto di cui trattasi;

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto di dispositivi per la realizzazione di una
Smart Class; 

CONSIDERATO che  attualmente  esiste  una  Convenzione  CONSIP  relativa  a  PC  portatili
nell’Area merceologica Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio;

VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con
deliberazione  n.  1096  del  26  ottobre  2016  e  aggiornate  al  D.Lgs.  56  del  19  aprile  2017  con
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

RITENUTO che la  Prof.ssa Rita  Micco,  Dirigente  Scolastico  dell’Istituzione  Scolastica  risulta
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6
novembre  2012,  n.  190,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del  responsabile  del
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di
ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative
previste dalla succitata norma; 

3

BGIC847002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002214 - 26/06/2020 - C24c - Progetti europei - U

mailto:BGIC847002@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – GANDINO

C.F.: 90017460164 - Cod. Mecc.: BGIC847002
Via Cesare Battisti n. 1 – 24024 Gandino (BG)

Tel.035/745117 – Fax 035/745355
sito web: www.icgandino.edu.it

e-mail:  BGIC847002@istruzione.it -BGIC847002@pec.istruzione.it

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di attrezzature a uso didattico necessarie per la
realizzazione  del  progetto  “WOW CHE SCUOLA!”,  di  cui  al  relativo  capitolato  tecnico  per
importo complessivo stimato pari a o Euro 10202,25 (IVA esclusa)

CONSIDERATO che  gli  oneri  di  sicurezza  per  l’eliminazione  dei  rischi  da  interferenza,  non
soggetti  a  ribasso,  sono  pari  a  0,00  €  euro  zero,  trattandosi  di  mera  fornitura  di  materiali  o
attrezzature;

ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto di n. 25 computer notebook;

VISTO che  sono  attive  convenzioni  CONSIP  con  caratteristiche  dei  prodotti  e  servizi
corrispondenti al fabbisogno; 

CONSIDERATO il carattere di urgenza per garantire l’attività didattica in presenza; 

PRESO ATTO che il costo di n. 25 computer notebook, è pari a euro  12446,74 comprensivi di
IVA; 

DETERMINA

1. Di procedere, per le motivazioni in premessa, all’acquisto di n. 25 notebook, in convenzione
Consip – ditta INFORDATA (in RTI) ; 
2. Di quantificare il valore della spesa in €. 12446,74 comprensivi di IVA; 
3. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. Di imputare la spesa all’aggregato “A3.1”; 

5.  Di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  all’Albo  pretorio  sul  sito
www.icgandino.edu.it ai fini della generale conoscenza;

                                                                                              

Prof.ssa Rita Micco
Firmato digitalmente

 ai sensi del codice dell’amministrazione digitale
 e norme ad esso connesse

4

BGIC847002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002214 - 26/06/2020 - C24c - Progetti europei - U

mailto:BGIC847002@istruzione.it

	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – GANDINO

